Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи КВВ с участием государственного обвинителя ПМЕ, защитника - адвоката ПДА, подсудимого РКА, при секретаре ЕДА, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

РКА, ДД.ММ.ГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, 

<

...>, не трудоустроенного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

РКА совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: 

так он (РКА), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере неопределённому кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью, и последующее извлечение материальной выгоды от указанной деятельности, осознавая при этом противозаконность преступных действий по незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, опасность их употребления для здоровья человека, а также распределив роли каждого в преступной группе, при совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, его (РКА) неустановленный соучастник должен был незаконно приобрести для преступной группы с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере и передать их ему (РКА), который, выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должен был расфасовать в удобные для сбыта упаковки и поместить полученные от своего неустановленного соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере, в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств, и сообщить своему неустановленному соучастнику координаты и адреса данных «тайников-закладок» посредством отправки мультимедийного сообщения в социальную сеть для мгновенного обмена сообщениями (Телеграмм) «Telegram», с подробным описанием их месторасположения, при помощи принадлежащего ему (РКА) мобильного телефона марки «Редми 9C НФС» (Redmi 9C NFC) IMEI1: №; IMEI2: № со вставленной сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон». После этого, его (РКА) неустановленный соучастник, выполняя еще одну свою роль в преступной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт указанных веществ, путем предоставления информации неустановленным способом приобретателям наркотических средств о месте расположения вышеуказанных свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), за денежное вознаграждение, которое предназначалось для распределения между ним (РКА) и его неустановленным соучастником.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере, и извлечения от указанной деятельности материальной выгоды, его (РКА) неустановленный соучастник, действуя согласно ранее достигнутой с ним (РКА) договорённости и распределённым ролям, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрёл у неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта, вещества, массой 0,80 г.; 0,88 г.; 0,92 г.; 0,73 г.; 0,92 г.; 0,76 г.; 0,95 г.; 0,06 г.; 0,70 г., общей массой 6,72 г. в которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), вещество массой 0,80 г., в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP) и вещество массой 0,85 г. в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые его (РКА) неустановленный соучастник, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно ранее распределённым ролям в преступной группе, в целях исполнения общего с ним (РКА) преступного умысла – незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, передал ему (РКА).

Далее, он (РКА), выполняя свою роль в преступной группе, согласно ранее достигнутой общей с его (РКА) неустановленным соучастником преступной договорённости о совершении незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, прибыл в 

<

адрес> с вышеуказанными веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в удобные для сбыта 9 свёртков и 2 пакета, 

а именно вещества массой 0,80 г.; 0,88 г.; 0,92 г. - упакованы в 3 комка из пластичного вещества, в каждом из которых находится сверток из клейкой лентой из полимерного материала красного цвета, внутри которого находится двойной пакет (вставлены друг в друга) из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки»; 

0,73 г.; 0,92 г.; 0,76 г.; 0,95 г. – упакованы в 4 комка из пластичного вещества, в каждом из которых находится свёрток выполненный из липкой ленты красного цвета, внутри которого находится двойной пакет (один вложен в другой) из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип»; 

0,80 г.; 0,85 г. упакованы в 2 комка выполненных из липкого пластичного вещества, в каждом из которых по мере вскрытия находится свёрток из липкой ленты красного цвета, двух пакетов (один вложен в другой); 

вещество массой 0,06 г. упаковано в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип»; 

вещество массой 0,70 г. упаковано в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип», 

где отыскал укромные места недоступные для взгляда случайных граждан для использования их в качестве «тайников-закладок», в результате чего, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, он (РКА) разместил свёрток с веществом массой 0,80 г., упакованное в комок из пластичного вещества, в котором находится свёрток из клейкой ленты из полимерного материала красного цвета, внутри которого находится двойной пакет (вставлены друг в друга) из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), возле левого нижнего угла железной двери «ЦТП», по адресу: 

<

адрес>; 

вещество массой 0,85 г., упакованное в комок из пластичного вещества, в котором находится сверток из клейкой ленты из полимерного материала красного цвета, внутри которого находится двойной пакет (вставлены друг в друга) из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP) между бетонными блоками в снегу, по адресу: 

<

адрес>

При этом, он (РКА), фотографировал вышеуказанные укромные места «тайников-закладок» при помощи имеющегося у него (РКА) в пользовании мобильного телефона марки «Редми 9C НФС» (Redmi 9C NFC) IMEI1: №; IMEI2: № со вставленной сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон», намереваясь в последствии проинформировать своего неустановленного соучастника о месте расположения вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством массой 0,85 г. и 0,80 г., после помещения в «тайники-закладки» всех имеющихся при нем (РКА) свёртках с веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в том числе, посредством отправки мультимедийного сообщения в социальной сети (Телеграмм) «Telegram» при помощи указанного мобильного телефона принадлежащего ему (РКА), используя тем самым информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Далее, он (РКА), намереваясь разложить оставшиеся у него (РКА) свёртки с веществами массой 0,80 г.; 0,88 г.; 0,92 г.; 0,73 г.; 0,92 г.; 0,76 г.; 0,95 г.; 0,06 г.; 0,70 г., общей массой 6,72 г. в которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), продолжил искать укромные места недоступные для взгляда случайных граждан, для использования их в качестве «тайников-закладок», находясь в районе 

<

адрес>.

Однако, он (РКА) и его неустановленный соучастник, довести свое преступление, направленное на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 8,37 грамма, то есть в крупном размере, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку, он (РКА) так и не успев разместить оставшиеся при нем (РКА) свёртки, с вышеуказанными наркотическими средствами в «тайники-закладки» и произвести их фотографирование, используя фотокамеру, установленную в принадлежащем ему (РКА) мобильном телефоне марки «Редми 9C НФС» (Redmi 9C NFC) IMEI1: №; IMEI2: № со вставленной сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон», а также отправить полученные фотографии с подробным описанием координат и адреса расположения «тайников-закладок» с наркотическим средством, направив своему неустановленному соучастнику, посредством отправки мультимедийного сообщения в социальной сети (Телеграмм) «Telegram», либо иным способом приискать приобретателей наркотических средств, в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу 

<

адрес> он (РКА) был задержан сотрудниками полиции, а находящиеся при нем (РКА), в сумке чёрного цвета фирмы Nike, с целью дальнейшего сбыта, вещества массой 0,80 г.; 0,88 г.; 0,92 г.; 0,73 г.; 0,92 г.; 0,76 г.; 0,95 г.; 0,06 г.; 0,70 г., общей массой 6,72 г., в которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), изъяты сотрудниками полиции при проведении личного досмотра РКА, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> из находящейся при нем (РКА) сумки чёрного цвета фирмы Nike

Вещества, размещённые им (РКА) с целью дальнейшего сбыта в виде 2 свёртков, содержащих в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, массами 0,80 г. и 0, 85 г., упакованные в 2 комка из пластичного вещества, в каждом из которых находится свёрток из клейкой ленты из полимерного материала красного цвета, внутри которого находится двойной пакет (вставлены друг в друга) из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествий: 

- вещество массой 0,80 г., в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP) было изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут возле левого нижнего угла железной двери «ЦТП», по адресу: 

<

адрес>

- вещество массой 0,85 г. в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP) было изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГ в период с 21 часа 45 минут по 22 часа 05 минут из места его нахождения, расположенного между бетонными блоками в снегу, по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, он (РКА) совместно с его неустановленным соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), массой 0,80 г.; 0,88 г.; 0,92 г.; 0,73 г.; 0,92 г.; 0,76 г.; 0,95 г.; 0,06 г.; 0,70 г.; 0,85 г.; 0,80 г., общей массой 8,37 г., то есть в крупном размере, но не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

он же (РКА) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: 

так он (РКА), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере неопределённому кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью, и последующее извлечение материальной выгоды от указанной деятельности, осознавая при этом противозаконность преступных действий по незаконному сбыту веществ, содержащих в своём составе наркотические средства, опасность их употребления для здоровья человека, а также распределив роли каждого в преступной группе, при совершении преступления. 

Согласно распределённым ролям, его (РКА) неустановленный соучастник должен был незаконно приобрести для преступной группы с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере и передать их ему (РКА), который, выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должен был расфасовать в удобные для сбыта упаковки и поместить полученные от своего неустановленного соучастника вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере, предварительно расфасованные в свертки, в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств, и сообщить своему неустановленному соучастнику координаты и адреса данных «тайников-закладок» посредством отправки мультимедийного сообщения в социальную сеть для мгновенного обмена сообщениями (Телеграмм) «Telegram», используя таким образом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с подробным описанием их месторасположения, при помощи принадлежащего ему (РКА) мобильного телефона марки «Редми 9C НФС» (Redmi 9C NFC) IMEI1: №; IMEI2: № со вставленной сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон». После этого, его (РКА) неустановленный соучастник, выполняя ещё одну свою роль в преступной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт указанных веществ, путём предоставления информации неустановленным способом приобретателям наркотических средств о месте расположения вышеуказанных свёртков с веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), за денежное вознаграждение, которое предназначалось для распределения между ним (РКА) и его неустановленным соучастником.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), в крупном размере, и извлечения от указанной деятельности материальной выгоды, его (РКА) неустановленный соучастник, действуя согласно ранее достигнутой с ним (РКА) договорённости и распределённым ролям, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрёл у неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта, вещество, массой 156,06 г. в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые его (РКА) неустановленный соучастник, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно ранее распределённым ролям в преступной группе, в целях исполнения общего с ним (РКА) преступного умысла – незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, передал ему (РКА) вещество массой 156,06 г. упакованное в бесцветный полимерный пакет, которое он (РКА) незаконно хранил в верхнем ящике компьютерного стола в своей комнате в квартире по месту регистрации и своего фактического жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. 

Однако, он (РКА) и его неустановленный соучастник, довести свое преступление, направленное на незаконный сбыт веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), массой 156,06 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет, то есть в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, он (РКА) в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество массой 156,06 г. в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 55 минут из верхнего ящика компьютерного стола в комнате РКА

он же (РКА) совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, а именно:

так он (РКА), имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, в неустановленном месте, у неустановленного лица, в точно неустановленное время, не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ неустановленным способом, без цели дальнейшего сбыта, незаконно приобрёл для личного употребления, без цели последующего сбыта вещество массой 17,13 г. в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство — каннабис (марихуана), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ №, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составляет 17,13 грамма (расчетная величина), что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое незаконно хранил в квартире по месту регистрации и своего фактического жительства, без цели сбыта, для личного употребления до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, когда по адресу: 

<

адрес>, он (РКА) был задержан сотрудниками полиции, а вещество массой 17,13 г. упакованное в пакет, выполненный из бумаги коричневого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство — каннабис (марихуана), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГ, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 55 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> из верхнего ящика компьютерного стола в комнате РКА. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объёме, сообщил, что ДД.ММ.ГГ находился в районе 

<

адрес> с целью распространения наркотических средств с помощью тайников-закладок, после того как оборудовал 2 тайника с наркотическими средствами был задержан сотрудниками полиции. После чего сотрудникам полиции сообщил, что при себе имеет наркотические средство, был проведён его личный досмотр с участием понятых, в ходе которого изъяты свёртки с наркотическим средством, после был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого указал оборудованные им до задержания тайники с наркотическим средством, откуда были изъяты 2 свертка с наркотическим средством. По месту жительств, а именно в столе, хранил наркотическое средство, для дальнейшего распространения путем оборудования тайников –закладок, указанное наркотическое средство получил также от куратора интернет магазина через мастер-клад. Обнаруженные наркотические средств ?-PVP в ходе личного досмотра и обыска получал в разные дни от куратора, и по указанию последнего по месту жительства расфасовывал для дальнейшего распространения, марихуану хранил дома для личного употребления, которую приобретал за свои деньги. 

Из оглашённых в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний РКА, данных в качестве подозреваемого и обвиняемой следует, что c ДД.ММ.ГГ год он постоянно употреблял наркотическое средство - героин, в настоящее время иногда употребляет различные наркотические средства и вещества, в том числе производное N-метилэфедрона (которое употребляет при помощи принадлежащей ему курительной трубки, путем ее поджога и вдыхания) и марихуану. Примерно в конце ДД.ММ.ГГ года он потерял работу, в связи с чем у него сложилось тяжелое финансовое положение и у него накопились долги на общую сумму более 500000 рублей. Данное финансовое положение усугублялось. 

В собственности имеет два мобильных телефона, а именно: мобильный телефон марки «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC), с сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон», абонентский номер №. Пароль для разблокировки телефона «№». В данном телефоне установлено приложение (мессенджер) «Телеграмм» (Telegram), к которому привязан абонентский номер +№, через которое он связывался с куратором под именем аккаунта «Максим Максим», который координировал его по факту распространения наркотических средств, а именно сообщал места с мастер-кладами (большой свёрток с наркотическими средствами), указывал на районы сбыта данных наркотиков, выплачивал денежные средства за размещённые закладки с наркотиками и принимал отчёты о проделанной им работы по их размещению в укромных местах на территории 

<

адрес>; мобильный телефон марки «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12), с сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон», абонентский номер +№. Пароль для разблокировки телефона «№».

Так, примерно ДД.ММ.ГГ через приложение (мессенджер) «Телеграмм» (Telegram), установленное в указанном мобильном телефоне марки «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC), с ним связалось неизвестное ему лицо (имя пользователя было женским, в настоящее время не помнит, переписка удалена). В ходе переписки данное лицо стало предлагать варианты быстрого заработка, а именно перевозки товара курьером или варианты раскладки «муки» (делать фальшивые закладки), с целью проверки мест сбыта, а именно проверки «кладменов», на что он отвечал отказом и не соглашался работать в указанной сфере. 

Через насколько дней, один из банков предоставляющих ему кредит, обратился к коллекторам, которые в последующем стали докучать ему и требовать возврат долга, и в это же время с ним снова, через указанный телеграмм, связалось вышеуказанное неизвестное ему лицо и предложило работу «кладмена», а именно раскладывания свёртков содержащих различные наркотические средства, при этом данное лицо обозначило, что указанные действия запрещены законом, на что он, в ходе общения с последним, согласился заниматься данной деятельностью – сбытом наркотических средств путём размещения закладок в укромных местах по ЮАО 

<

адрес>. Одним из обязательных условий было удаление переписок с кураторами, в связи с чем многие диалоги с неизвестными ему лицами, по факту сбыта наркотических средств, не сохранились и были удалены. В дальнейшем с ним связывались различные неизвестны ему лица (с некоторыми из которых переписка не сохранилась, более пояснить не может), одно из которых было неизвестное ему лицо под именем аккаунта «ДБ» (Jason Борн), который помог ему настроить телефон и телеграмм, для удаления сообщения и очистки памяти, а так же проконсультировал его по частоте смены сим-карт. Иные лица (анкетные данные не знает и не помнит, указать наименование аккаунтов не может), так же связывались с ним через указанное приложение и консультировали его по внешнему виду, чтобы не привлекать внимания в людных местах, а так же по разрешённым местам размещения наркотических средств. В дальнейшем с ним (Р) так же связался вышеуказанный куратор «ММ», который координировал его по факту распространения наркотических средств, еще раз спросил его о готовности начала работы с целью распространения наркотических средств путем закладок, на что он (Р) согласился. После его согласия, «ММ» сообщил ему (Р), что он будет получать по 350 рублей за каждый тайник-закладку с наркотическим средством, а денежные средства ему будут приходить на ранее сделанный им «криптокошелек», который был сохранен на мобильном телефоне «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC), в приложении «Траст Валлет» (Trust Wallet), пароль от которого «

<

...>», на счет которого в дальнейшем ему приходили денежные средства (выплаты) за размещённые им закладки и проделанную работу. 

Обговорив данные условия, примерно в первых числах ДД.ММ.ГГ года, он (Р) приступил к работе, а именно к распространению наркотиков при помощи тайников-закладок, при этом по указанию куратора «ММ», он (Р) присылал отчёты о выполненной работе в группу «Отчеты», куда входил куратор «ММ» и иное лицо, данные не помнит. 

В дальнейшем в его (Р) обязанности так же входила проверка ранее сделанных тайников-закладок другими «кладменами». Так, если покупатель не мог найти закладку, по указанию куратора «ММ», он (Р) выдвигался на указанное последним место и проверял наличие свёртков, о чем в дальнейшем ему отчитывался через группу «Отчеты». Так «ММ» присылал ему (Р) координаты с местом нахождения мастер-кладов (больших свёртков с находящимися внутри маленькими свёртками), которые он подбирал и в дальнейшем по указанию последнего размещал на территории ЮАО 

<

адрес>, за что получал денежные средства на вышеуказанный его счет. 

Так ДД.ММ.ГГ от куратора «ММ», через указанный (мессенджер) «Телеграмм» (Telegram), ему (Р) поступило сообщение с указанием проследовать по адресу: 

<

адрес> пруды (точный адрес не помнит), который был в виде координат, с целью подбора очередной партии наркотических средств путём мастер-клада. Точное время не помнит, примерно после 12 часов 00 минут указанного дня, он (Р) прибыл на указанное место, где им был обнаружен пластмассовый сундучок, который лежал на 

<

адрес>, открыв который он увидел примерно 10 готовых свёртков обмотанных липкой лентой красного цвета. Один свёрток, из которых он распаковал, внутри которого был небольшой полимерный пакетик (зип-пакет) с веществом внутри, и употребил через находящуюся при нем курительную трубку, часть вещества он оставил себе в указанном пакетике для личного употребления. Куратор «Максим Максим» разрешил ему (Р) оставить один свёрток из указанных для личного употребления. 

В дальнейшем, забрав вышеуказанные свёртки, он (Р) пешком направился в указанный ему куратором «ММ» район Зябликово, в сторону 

<

адрес>, где он должен был сделать закладки и отчитаться перед последним. В указанный день, при нем (Р) находилась принадлежащая ему сумка чёрного цвета фирмы «Найк» (Nike), во внешний карман которой он и убрал вышеуказанные подобранные им 9 свёртков. Так же в указанном кармане (отсеке) сумки находилось следующее, а именно: курительная трубка; оставшийся небольшой полимерный пакет (зип-пакет) с веществом (ранее указанный свёрток подобранный из пластмассового сундучка, который он оставил себе для личного употребления, а не для сбыта); небольшой полимерный пакет (зип-пакет) с таблеткой примерно синего цвета предназначенная для потенции; полимерный пакет (зип-пакет) с глиной, предназначенной для упаковки вышеуказанных свертков с наркотическими средствами. Перед тем как разложить данные закладки, он (Р) предварительно обернул их в указанную глину, чтобы не испортился товар. Далее он (Р) дошел до адреса: 

<

адрес> где его устроила местность и он решил разместить один из свертков (предварительно обернутый в глину) между бетонными блоками в снегу, что он и сделал, при этом сфотографировал место тайника-закладки, однако отправить куратору «Максим Максим» так и не успел, так как собирался отправить фото закладок после всех размещённых свёртков. Данный свёрток был размещён им ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 13 минут. Далее он (Р) дошел до адресу: 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 19 минут, возле левого нижнего угла железной двери «ЦТП», разместил вторую закладку, сфотографировал, однако отправить куратору «ММ» так и не успел, так как собирался отправить фото закладок после всех размещённых свёртков. 

Учитывая, что на улице было холодно, он решил арендовать «каршеринговый» автомобиль «СитиДрайв» - «Фольцваген Тигуан», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, который разблокировал при помощи соответствующего приложения установленного в его мобильном телефоне марки «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12), который располагался неподалёку от указанного места во дворах, адрес не помнит, и поехал по 

<

адрес> с целью выбора места для размещения оставшихся 7 свёртков. 

В дальнейшем, доехав до адреса: 

<

адрес>, он (Р) увидел подходящее место возле указанного дома и решил разместить там свёрток. Так, припарковав по данному адресу автомобиль, при этом заглушать его не стал, он (Р) вышел из него, оставив в котором принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12), и пошел в сторону данного дома, где начал фотографировать на «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC) часть стены первого этажа, в области расщелины балкона, однако понял, что место слишком проходное и не стал ничего размещать, и вернулся в указанный автомобиль, где взял в руки мобильный телефон «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12) для просмотра карты местности, а мобильный телефон «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC) положил в подстаканник между передними сидениями. Так, в данный момент, к нему подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, попросили открыть дверь, что он добровольно сделал, после чего последние предъявили служебные удостоверения и представились, далее спросили, что он фотографировал под балконом дома, на что он занервничал и сказал, что просто фотографировал здание. Далее указанные сотрудники полиции попросили пройти с ними на опорный пункт полиции № ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес>, по указанному адресу, для выяснения всех обстоятельств, так же последние попросили его взять с собой принадлежащую ему вышеуказанную сумку черного цвета фирмы «Найк» (Nike), на что он занервничал ещё сильнее, так как понимал что в ней свертки с наркотическими средствами, однако выполнил указание сотрудников и проследовал с ними, однако забыл завершить аренду автомобиля и закрыть двери на замки, так же оставил там, в подстаканнике между передними сиденьями, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC).

В дальнейшем, находясь в кабинете опорного пункта полиции № ОМВД России по району 

<

адрес>, он предъявил указанным сотрудникам полиции свои документы и представился, после чего сотрудники полиции спросили его, имеются ли у него при себе запрещённые вещества, на что он раскаялся и добровольно признался, что при нем есть свёртки с наркотиками, которые предназначены для сбыта, так же пояснил, что неподалёку разместил две закладки и готов их показать. Через некоторое время, по указанному адресу приехали ещё сотрудники полиции, и был проведён его личный досмотр. 

Так, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, был проведён его личный досмотр, перед началом которого ему разъяснили права, представили двух понятых, один из которых был ПВЕ, а также объяснили ход данного мероприятия. В ходе личного досмотра, из находящейся при нем сумке чёрного цвета фирмы «Найк» (Nike), из внешнего отсека, было изъято, а именно: 7 свёртков в изоленте красного цвета, которые были обернуты глиной (предназначались для сбыта); полимерный пакет (зип-пакет) с веществом внутри (хранил для личного употребления); полимерный пакет (зип-пакет) с таблеткой синего цвета (предназначена для потенции, не наркотическое средство); полимерный пакет с глиной (предназначался для упаковки свертков); курительная трубка (предназначена для личного употребления наркотических средств). Дополнительно из внутреннего левого кармана куртки, надетой на нем, был изъят принадлежавший ему мобильном телефоне «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12) с сим-картой. Данные предметы после изъятия незамедлительно упаковывались в соответствующие упаковки, которые запечатывались, на которых он и участвующие лица ставили свои подписи. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, в том числе и он, заявлений, замечаний, в том числе и от него, не поступило. Далее он дополнительно пояснил, что готов указать, где ранее разместил свёртки с наркотическими средствами и сообщил, что приехал на «каршеринговом» автомобиле, которые распложён неподалёку. В последующем, следователем были проведены три осмотра с его участием и участием вышеуказанных двоих понятых мужского пола, один из которых был ПВЕ, а так же экспертом и инспектором-кинологом с собакой. Перед началом каждого следственного мероприятия, участвующим лицам, в том числе и ему, были разъяснены права, а так же порядок его проведения. Так ДД.ММ.ГГ, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен «каршеринговый» автомобиль «СитиДрайв» - «Фольцваген Тигуан», государственный регистрационный знак ДД.ММ.ГГ, который на момент осмотра был не закрыт, в ходе которого, из подстаканника, расположенного между передними сиденьями, был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC), со вставленной сим-картой, который был упакован в полимерный пакет с застёжкой, запечатан, прикреплён отрезок бумаги, на котором поставили подписи участвующие лица, в том числе и он. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, в том числе и он, заявлений, замечаний, в том числе и от него, не поступило. Далее ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен участок местности возле «ЦТП», где он лично указална левый нижний угол железной двери «ЦТП», и пояснил, что ранее разместил в указанном месте сверток с веществом, который предварительно обмотал глиной. В дальнейшем из указанного места был изъят данный свёрток, который был упакован в сейф-пакет, запечатан, на котором поставили подписи участвующие лица, в том числе и он. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, в том числе и он, заявлений, замечаний, в том числе и от него, не поступило. Далее ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 05 минут, по адресу: 

<

адрес>, стр. 6, был осмотрен участок местности возле бетонных блоков, где он лично указал место, где ранее разместил между данных бетонных блоков свёрток с веществом, который предварительно обмотал глиной, о чем он пояснил в ходе осмотра. В дальнейшем из указанного места был изъят данный сверток, который был упакован в сейф-пакет, запечатан, на котором поставили подписи участвующие лица, в том числе и он. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, в том числе и он, заявлений, замечаний, в том числе и от него, не поступило.

По адресу его проживания, а именно: 

<

адрес>, в комнате, где он проживает (большая комната), на компьютерном столе, в зелёной коробочке, расположены принадлежащие ему наркотические средства, которые предназначены для его личного употребления. Так в данной коробочке находятся примерно один полимерный пакет с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, иные пустые пакетики, марихуана, а так же шприц. Данные наркотики принадлежат ему и предназначены только для его личного употребления, а не для сбыта. 

Также дополнительно указал, что в начале его работы с куратором «ММ», примерно в начале ДД.ММ.ГГ года, последний сообщил ему координаты большого мастер-клада с нефасованным наркотическим средством в виде порошка. В дальнейшем, точную дату не помнит, он (Р) приехал по указанному адресу (указать не может, так как не помнит), где подобрал большой свёрток, в котором находился полимерный пакет с веществом примерной массой 450 грамм. Данное вещество предположительно - производное N-метилэфедрона, точно пояснить не может. В дальнейшем, на протяжении ноября 2023 года, по указанию куратора «Максим Максим», он (Р) фасовал у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, данное наркотическое средство в виде свёртков, примерно по 1 грамму, которое он упаковывал в полимерный пакет (зип-пакет), после чего помещал данный пакет в дополнительный зип-пакет и заматывал липкой лентой, иногда мог добавить магниты в липкую ленту для прикрепления к металлическим предметам в укромных местах 

<

адрес>. Данные наркотические средства предназначались для сбыта в случае, если не будет хватать ранее размещённых свёртков с наркотиками. Данное наркотическое средство было предназначено для дальнейшего сбыта, которое в настоящее время хранится у него дома по вышеуказанному адресу в столе его комнаты, а именно в коробке из под телефона. (Том № л.д. 68-74, 79-84)

Оглашённые показания подсудимый подтвердил, за исключением того, что получил от куратора не 450 грамм, а 200 грамм наркотического средства ?-PVP. 

Вина РКА в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ССЛ (участкового уполномоченного полиции ОМВД России по району 

<

адрес>), оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 15 минут он совместно с участковым уполномоченным полиции АЮА в ходе патрулирования административного участка № по адресу: 

<

адрес> их внимание привлек ранее им незнакомый мужчина, который вел себя подозрительно, а именно осматривал и фотографировал окружающую обстановку, при этом увидев их он заметно занервничал. Они решили остановить его и проверить документы. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что мужчина предъявил паспорт на имя РКА После чего они спросили у РКА имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ наркотические, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, на что РКА ответил, что при нем имеются наркотические средства. После чего для проведения личного досмотра РКА был доставлен в опорный пункт полиции № ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вызван СОГ. 

Далее прибывшим оперуполномоченным полиции ОУР ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> ГИН в присутствии понятых был проведён личный досмотр РКА, у которого в сумке «Найк» (Nike) были обнаружены и изъяты 7 свертков обернутые глиной; полимерный пакет (зип-пакет) с веществом внутри; полимерный пакет (зип-пакет) с таблеткой синего цвета; полимерный пакет с веществом; курительная трубка, из внутреннего левого кармана куртки надетой на РКА, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12) в чехле, с сим-картой.

Следователем СО ОМВД России по району 

<

адрес> ИАД с участием понятых, специалистов, кинолога, РКА были проведены осмотры мест происшествия, а именно осмотр автомобиля «каршеринг» марки «Фольцваген Тигуан», г.р.з. №, где из подстаканника, расположенного между передними сиденьями, был изъят мобильный телефон «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC) с сим-картой; осмотрены участки местности по адресам: 

<

адрес> (участок местности возле «ЦТП») и 

<

адрес> (участок местности возле бетонных блоков), откуда были изъяты всего 2 свёртка с веществом. Изъятое упаковано надлежащим образом, составлены соответствующие протоколы (том № л.д. 105-108).

Данные обстоятельства подтверждаются рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по району 

<

адрес> ССЛ от ДД.ММ.ГГ согласно которому, ДД.ММ.ГГ года в 19 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес> ходе патрулирования административного участка, был задержан РКА, который с целью проверки на причастность к совершению преступления доставлен в ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> (том № л.д. 45).

Показаниями свидетеля ИАД (следователя СО ОМВД России по району 

<

адрес>), оглашёнными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ она находилась на своём рабочем месте в составе СОГ, когда примерно в 19 час. 15 мин. участковым уполномоченным полиции ССЛ был задержан РКА по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств. Далее она с участием понятых, специалиста, кинолога и РКА провела осмотры мест происшествия. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, был проведён осмотр места происшествия - осмотрен «каршеринговый» автомобиль «СитиДрайв» - «Фольцваген Тигуан», г.р.з. У786КЕ797, который на момент осмотра был не закрыт, в ходе которого, из подстаканника, расположенного между передними сиденьями, был изъят мобильный телефон «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC) со вставленной сим-картой, который был упакован надлежащим образом, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило, в том числе от РКА

ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен участок местности возле «ЦТП», где РКА лично указал на левый нижний угол железной двери «ЦТП», откуда был изъят сверток с веществом, который был упакован в сейф-пакет, запечатан, на котором поставили подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений, замечаний, не поступило. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 05 минут, по адресу: 

<

адрес> был осмотрен участок местности возле бетонных блоков, где РКА лично указал место, откуда был изъят свёрток с веществом, который был упакован в сейф-пакет, запечатан, на котором поставили подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие все лица, заявлений, замечаний, в не поступило. (Том № л.д. 109-112).

Показаниями свидетеля ГИН (оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес>), оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ он находясь на рабочем месте в составе СОГ, когда примерно в 19 часов 15 минут участковым уполномоченным полиции ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> ССЛ был задержан РКА по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он, прибыв в опорный пункт полиции № ОМВД России по району ЗГМО Москвы, в присутствии понятых провел личный досмотр РКА, у которого в сумке черного цвета фирмы «Найк» (Nike) обнаружены и изъяты 7 свертков обернутые глиной; полимерный пакет (зип-пакет) с веществом внутри; полимерный пакет (зип-пакет) с таблеткой синего цвета; полимерный пакет с веществом; курительная трубка, также из внутреннего левого кармана куртки надетой на РКА, был обнаружен и изъят мобильный телефон «РедмиНоте12» (RedmiNote12) в чехле, со вставленной сим-картой. Изъятые вещества и предметы были упакованы соответствующим образом. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений, замечаний, не поступило. (том № л.д. 113-116).

Показаниями свидетелей ПВЕ и КИА, оглашёнными с согласия всех участников процесса, которые сообщили об обстоятельствах своего участия ДД.ММ.ГГ в качестве понятых при личном досмотре РКА в кабинете опорного пункта № ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> и при осмотре мест происшествия. Перед началом личного досмотра, а также осмотра мест происшествия всем участвующим лицам, в том числе и им (понятым) разъяснили права и порядок проведения данных мероприятий. 

Так, в ходе личного досмотра РКА, у последнего из находящейся при РКА сумке черного цвета фирмы «Найк» (Nike), из внешнего отсека изъяты 7 свертков обернутые глиной; полимерный пакет (зип-пакет) с веществом внутри; полимерный пакет (зип-пакет) с таблеткой синего цвета; полимерный пакет с веществом; курительная трубка; из внутреннего левого кармана куртки надетой на РКА, был изъят мобильный телефон «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12) в чехле, со вставленной сим-картой. Изъятые предметы упакованы надлежащим образом, составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило, в том числе от РКА

Далее ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, был проведён осмотр места происшествия - осмотрен «каршеринговый» автомобиль «СитиДрайв» - «Фольцваген Тигуан», г.р.з. У786КЕ797, который на момент осмотра был не закрыт, в ходе которого, из подстаканника, расположенного между передними сиденьями, был изъят мобильный телефон «Редми 9С НФС» (Redmi 9C NFC) со вставленной сим-картой, который был упакован надлежащим образом, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило, в том числе от РКА

ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен участок местности возле «ЦТП», где РКА лично указал на левый нижний угол железной двери «ЦТП», откуда был изъят сверток с веществом, который был упакован в сейф-пакет, запечатан, на котором поставили подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений, замечаний, не поступило. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 05 минут, по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен участок местности возле бетонных блоков, где РКА лично указал место, откуда был изъят свёрток с веществом, который был упакован в сейф-пакет, запечатан, на котором поставили подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие все лица, заявлений, замечаний, в не поступило. (Том № л.д. 91-94, 100-103).

Показаниями свидетеля ТИВ, оглашёнными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 00 часов 00 минут, он находился возле 

<

адрес>, когда к нему подошли молодые люди в гражданской одежде и, представившись сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде, после чего предложили ему принять участие в проведении обыска 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> качестве понятого, на что он добровольно согласился, после чего в качестве понятого был приглашен еще один молодой человек. 

Затем он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в указанную квартиру. ДД.ММ.ГГ примерно в 00 часов 10 минут сотрудники полиции позвонили в указанную квартиру, после чего дверь квартиры открыла ранее ему незнакомая пожилая женщина, которая представилась как РЕИ, которой сотрудники полиции представились, после чего предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства на обыск квартиры по адресу: 

<

адрес>, с которым РЕИ была ознакомлена. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 55 минут в их (понятых) присутствии и РЕИ был проведён обыск квартиры по вышеуказанному адресу. Перед проведением, которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего в большой комнате квартиры в верхнем ящике компьютерного стола были обнаружены: зип-пакеты фасовочные; крафтовый пакет с веществом; пакет с неизвестным веществом белого цвета; металлическая фасовочная ложка; цифровые карманные весы в количестве 2 шт.; неодимовые магниты. После чего сотрудником полиции обнаруженное упаковано в сейф-пакеты, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (том № л.д. 233-235).

Показания свидетеля РЕИ, оглашёнными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим внуком РКА ДД.ММ.ГГ она, находилась одна в своей квартире по вышеуказанному адресу, когда, примерно в начале первого часа ночи, позвонили во входную дверь квартиры. В дальнейшем оказалось, что приехали сотрудники полиции, один из которых был в гражданской форме одежды, представился как оперуполномоченный ОУР ОМВД России по району Зябликово г. 

<

адрес> - ДАО, так же предъявил свое служебное удостоверение. Далее указанным сотрудником было предъявлено постановление от ДД.ММ.ГГ о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, по указанному адресу, с которым она ознакомилась и получила соответствующий экземпляр. Далее ДАО спросил ее, возражает ли она против обыска в ее квартире, на что она ответили, что не возражает, после чего ей были разъяснены ее права, в том числе права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Далее были представлены двое понятых мужского пола, которые ранее не были ей знакомы. Так же представили эксперта-специалиста и инспектора-кинолога со служебной собакой. После разъяснения участвующим лицам прав и порядка производства обыска, инспектором-кинологом была отпущена собака, которая начала обнюхивать различные вещи в квартире, а все участвующие лица, в том числе и она, начали следовать за ней. Далее собака подошла к столу принадлежащему РКА, который находился как раз в его (РКА) большой комнате, и начала нюхать ящики стола, после чего села на пол возле данного места. Далее к указанному столу подошел эксперт и начал осматривать содержимое ящиков, в результате чего в верхнем ящике стола было обнаружено и в дальнейшем изъято следующее, а именно: фасовочные полимерные пакеты (небольшие пакетики с застежкой), в дальнейшем были упакованы в сей-пакет; конверт с неизвестным веществом внутри, в дальнейшем был упакован в бумажный конверт; пакет с неизвестным веществом белого цвета, в дальнейшем был упакован в сейф-пакет; металлическая фасовочная ложка (лопатка), в дальнейшем была упакована в бумажный конверт. Далее на поверхности стола были обнаружены и изъяты двое цифровых весов, которые упаковали в сейф-пакет, а так же магниты, которые упаковали в бумажный конверт. В дальнейшем данными сотрудниками полиции, при ее участии и участии понятых, была осмотрена вся квартира, однако более ничего не изымалось. Таким образом, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вышеуказанные предметы. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица, в том числе и она, после чего расписались. Каких либо заявлений и замечаний не поступало и в настоящее время нет. Охарактеризовала РКА как доброго и заботливого внука и человека, помогающего по хозяйству, в том числе и материально, внук всегда заботился о семье и друзьях. (том № л.д. 244-247).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут с участием РКА произведён осмотр участка местности, расположенного на проезжей части вблизи 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где припаркован автомобиль «Фольцваген Тигуан», государственный регистрационный знак №, с логотипом «Сити Драйв», в ходе осмотра салона указанного автомобиля между сидениями в подстаканнике обнаружен мобильный телефон марки «Редми 9 С» в силиконовом чехле. РКА сообщил пароль от телефона «1434». Указанный телефон изъят и упакован надлежащим образом. (том № л.д. 46-58)

Протоколом личного досмотра, из которого следует, что в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в кабинете ОПП № ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр РКА в ходе которого из находящейся при РКА сумки черного цвета фирмы «Найк» (Nike), из внешнего отсека, было изъято 7 свёртков обернутых красной изолентой с неизвестным веществом внутри; прозрачный зип-пакет с неизвестным порошкообразным веществом белого цвета; зип-пакет с неизвестным веществом, зип-пакет с неизвестным содержимым внутри с таблеткой синего цвета; прозрачная колба с неизвестным коричневым цветом внутри; из внешнего левого кармана надетой на РКА куртки изъят мобильный телефон Редми Нот 12 с сим-картой Мегафон, пароль «1434» (Том № л.д. 59-60)

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которой, вещества (объекты 1-3) из отобранных свёртков, представленных на исследование, общей массой 2,60 г., изъятые в ходе личного досмотра РКА по адресу: 

<

адрес>, Шипиловская, 

<

адрес>.1, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). Масса веществ (объекты 1-3) составила 0,80 г., 0,88 г., 0,92 г., всего 2,60 г.

В составе вещества, представленного на исследование, массой 196,00 г., изъятого в ходе личного досмотра РКА по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено.

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. каждого вещества (объектов 1-4). (Том № л.д. 63-65)

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГ на заснеженном участке местности, расположенный возле ЦТП по адресу: 

<

адрес> в левом нижнем углу возле железной двери обнаружен и изъят один кусок слепочной массы, упакованный сейф-пакет. (Том № л.д. 67-71, л.д.75-77)

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ на заснеженном участке местности возле бетонного блока по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят один кусок слепочной массы, упакованный в сейф-пакет. (Том № л.д. 79-82, л.д.86-88)

Заключением эксперта 4/32 от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам вещества (объекты 1-9), представленные на экспертизу, изъятые в ходе личного досмотра РКА, проведённого ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г. объектов 1-9. 

После проведения экспертизы, оставшиеся вещества (объекты 1-9) массой 0,77 г., 0,85 г., 0,89 г., 0,72 г., 0,91 г., 0,75 г., 0,94 г., 0,05 г., 0,69 г., объекты, описанные в описательной части, первоначальная упаковка возвращаются в сейф-пакет, выполненный из полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ГУ МВД России по 

<

адрес> № …». (Том № л.д. 120-126)

Заключением эксперта 4/33 от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которой, в представленной на экспертизу колбе, обнаружены следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). Определить массу наркотического средства в объекте не представилось возможным ввиду следового количества вещества. (Том № л.д. 131-136)

Заключением эксперта 4/35 от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которой, вещество, представленное на экспертизу, массой 0,80 г., изъятое из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут возле нижнего угла железной двери «ЦТП», по адресу: 

<

адрес> содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества. После проведения экспертизы, оставшееся вещество массой 0,79 г., переупаковано в пакет (упаковка ЭКЦ), объекты, описанные в описательной части, первоначальная упаковка возвращаются в сейф-пакет, выполненный из полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ГУ МВД России по 

<

адрес> № …». (Том № л.д. 141-146)

Заключением эксперта 4/34 от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которой, вещество, представленное на экспертизу, массой 0,85 г., изъятое из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 05 минут между бетонными блоками в снегу по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества. После проведения экспертизы, оставшееся вещество массой 0,84 г., переупаковано в пакет ЭКЦ, объекты, описанные в описательной части, первоначальная упаковка возвращаются в сейф-пакет, выполненный из полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ГУ МВД России по 

<

адрес> № …». (Том № л.д. 154-159)

Протоколом обыска, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 55 минут в ходе проведённого обыска по адресу проживания РКА: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в большой комнате при осмотре стола: зип-пакеты фасовочные, которые упакованы в сейф-пакет; крафтовый пакет с неизвестным веществом, который упакован в белый конверт; пакет с неизвестным веществом белого цвета, упакованный в сейф-пакет; металлическая ложка, которая упакована в белый бумажный конверт; на столе обнаружены и изъяты цифровые карманные весы 2 шт., которые упакованы в сейф-пакет; магниты, которые упакованы в бумажный конверт (Том № л.д. 166-173)

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которой, вещество массой 156,06 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе обыска у гр. РКА по адресу: 

<

адрес> содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённое в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества (Том № л.д. 177-178)

Заключением эксперта 4/114 от ДД.ММ.ГГ согласно выводам - вещество, представленное на экспертизу, массой 156,04 г., изъятое из незаконного оборота в ходе неотложного обыска в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, проведённого ДД.ММ.ГГ в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 55 минут содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества. После проведения экспертизы, оставшееся вещество массой 156,03 г., сейф-пакет и остальные объекты, указанные в описательной части заключения, возвращаются в сейф-пакет, выполненный из полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ГУ МВД России по 

<

адрес> № …». (Том № л.д. 182-187)

Заключением эксперта 4/113 от ДД.ММ.ГГ согласно выводам - на поверхностях электронных весов (объектах 1-2) и ложке (объект 3), представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотических средств - производного N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP) и 9-тетрагидроканнабинола, внесённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»). Массу веществ в составе следов, обнаруженных на поверхностях объектов, определить не представляется возможным ввиду микроскопически малого количества вещества (Том № л.д. 195-200)

Заключением эксперта 4/36 от ДД.ММ.ГГ согласно выводам вещество, растительного происхождения, представленное на экспертизу массой 17,13 г., является наркотическим средством — каннабис (марихуана), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 17,13 г. (расчетная величина). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества. После проведения экспертизы, оставшееся вещество массой 17,03 г., переупаковано в пакет (упаковка ЭКСЦ), объекты, описанные в описательной части, первоначальная упаковка возвращаются в сейф-пакет, выполненный из полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ГУ МВД России по 

<

адрес> № …». (Том № л.д. 251-256)

Протоколами осмотра предметов, из которых следует, что следователь произвёл осмотр:

- мобильного телефона марки «Редми 9С НФС», с сим-картой «Мегафон», изъятого в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ, признанный по делу вещественным доказательством, при включении телефона введён пароль «1434», на телефоне установлено приложение «Телеграм», где обнаружена переписка с аккаунтом «Максим Максим» от ДД.ММ.ГГ, в которой идет речь о сбыте наркотических средств путем оборудования «тайников – закладок», о необходимости предоставления отчета координат с адресами расположения тайников-закладок; в сообщении отправленном с аккаунта «Максим Максим» имеется текст под названием «правила работы с товаром», в котором содержатся слова как «кладки, тайники, прикопы, клады»; в приложении «Галерея» имеются фотоснимки, на которых изображены фотографии участков местности, в верхней части указаны дата и время, в нижней части – координаты и адрес, также имеются фотографии мест сделанных тайников –закладок с координатами за ДД.ММ.ГГ в 17:33, 17:35 – с адресом Ореховый бульвар, в 16:08, 16:13, 16:19, 16:25, 16:34, 16:37, 16:38 – с адресом Ореховый б-р,; мобильного телефона марки «Редми Ноте 12» с сим-картой «Мегафон», изъятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГ, при включении телефона введён пароль «1434», значимой информации не выявлено. (Том № л.д.13-24)

- фасовочных зип-пакетов, неодимовых магнитов в количестве 86 шт., изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, признанные по делу вещественными доказательствами (Том № л.д.25-29)

- стеклянной колбы, зип-пакета с веществом массой 196,00 г., изъятых в ходе личного досмотра РКА; металлической ложки, двух электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, признанные по делу вещественными доказательствами (Том № л.д.30-31)

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям эксперта у суда не имеется. Заключения эксперта оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оценивая показания свидетелей, суд им полностью доверяет, поскольку показания указанных свидетелей логичны, подробны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимого по делу, не установлено. 

Оценивая показания РКА, данные им на предварительном следствии, суд им доверяет, так как они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу, будучи подозреваемым и обвиняемым, РКА давал показания добровольно, допрашивался в присутствии адвоката, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при его последующем отказе от этих показаний. Оценивая показания РКА, данные им в ходе судебного следствия суд им доверяет, так как они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу. 

Суд квалифицирует действия РКА по факту обнаружения и изъятия наркотического средства общей массой 8,37 гр. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 156,06 гр. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

По двум эпизодам покушений на незаконные сбыты наркотических средств судом на основании исследованных доказательств установлено, что после передачи неустановленным лицом в разные дни подсудимому разных партий вышеуказанного наркотического средства, подсудимый доставлял полученные наркотические средства в квартиру по месту своего проживания, где должен был расфасовать в удобные для сбыта упаковки и помещать их в укромные места, в качестве тайников-закладок на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта по мере и времени приискания потребителей наркотических средств, и сообщать своему соучастнику координаты и адреса данных тайников – закладок посредствам отправки мультимедийного сообщения в социальной сети для мгновенного обмена сообщениями Телеграмм с подробным описанием их месторасположения при помощи своего телефона Ремди 9 с, за что получал денежное вознаграждение. При этом до своего задержания ДД.ММ.ГГ оборудовал 2 тайника с одним свёртком с наркотическим средством в каждом, остальные же свёртки с наркотическим средством находившиеся при нем в тот день намеревался разложить, однако РКА и его неустановленный соучастник, довести свое преступление, направленное на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), общей массой 8,37 грамма, то есть в крупном размере, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку, РКА так и не успев разместить оставшиеся при нем свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами в «тайники-закладки» и произвести их фотографирование, используя свой мобильный телефон Редми 9 с с сим-картой Мегафон, а также отправить полученные фотографии с подробным описанием координат и адреса расположения «тайников-закладок» с наркотическим средством, направив своему неустановленному соучастнику, посредством отправки мультимедийного сообщения в социальной сети Телеграмм, либо иным способом приискать приобретателей наркотических средств, в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а находящееся при нем в сумке чёрного цвета фирмы Nike, с целью дальнейшего сбыта, вышеуказанное наркотическое средство общей массой 6,72 г., изъято сотрудниками полиции при проведении личного досмотра РКА, также изъяты в ходе осмотра мест происшествия 2 свёртка с наркотическим средством из оборудованных им до задержания тайников – закладок. Кроме того, РКА и его неустановленный соучастник, довести свое преступление, направленное на незаконный сбыт веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон; PVP; ?-PVP), массой 156,06 г., до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, РКА был задержан ДД.ММ.ГГ в 19 часов 15 минут, а вышеуказанное вещество массой 156,06 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ. При таких обстоятельствах суд приходит к убеждению, что вышеуказанные действия подсудимого не охватывались единым умыслом и не имели единой цели, заключающейся в единовременном сбыте всей массы наркотического средства одному приобретателю, а следовательно, не являются единым продолжаемым преступлением. 

О наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствует наличие договоренности между ним и неустановленным соучастником на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение преступного результата. Для достижения указанной цели каждый выполнял свою роль. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд усматривает в том, что связь между РКА и соучастником в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно посредствам отправки мультимедийных сообщений в социальную сеть для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», при этом РКА, для этого использовал мобильный телефон «Редми 9с», являющийся техническим средством с функцией подключения к сети «Интернет», посредством обмена сообщениями в заранее установленном на мобильном телефоне приложения Телеграмм, предназначенного для передачи информации между пользователями посредством сети «Интернет».

Размер наркотического средства обоснованно квалифицирован, как крупный, с учетом требований нормативно-правовых актов Правительства РФ, результатами проведенного осмотра, заключениями эксперта, справками об исследовании.

По факту незаконного хранения по месту жительства наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 17,13 гр. суд квалифицирует действия РКА по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. Размер наркотического средства обоснованно квалифицирован, как значительный, с учетом требований нормативно-правовых актов Правительства РФ, результатами проведенного осмотра, заключением эксперта.

Сообщение о месте нахождения наркотических средств в связи с задержанием осужденного и проведением следственных действий, направленных на их обнаружение, не является добровольным отказом от совершения преступления и не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, а также при назначении наказания по 2 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает фактическое участие подсудимого в совершении этих преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Подсудимый на учете в ПНД не состоит, состоит на диспансерном наблюдении с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением опиоидов. Синдром зависимости», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГ), РКА в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, у РКА имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (стимуляторы, опиоиды) (МКБ-10 F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о систематическом употреблении подэкспертным амфетамина, альфа-PVP и героина с формированием влечения к психоактивным веществам, проявлениями абстинентного синдрома, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании огрубление эмоциональных реакций, конкретность мышления. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали РКА в период инкриминируемых деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у РКА не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время РКА может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера РКА не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у РКА в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у РКА синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет (том № л.д. 129-131)

Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, также как и оснований сомневаться во вменяемости РКА

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, РКА добровольно сообщил о дате, времени и месте, а также способе получения партий наркотического средства через тайники-закладки для последующего сбыта, сообщил добровольно пароль от мобильных телефонов, указал оборудованные им до задержания места закладок, в ходе допроса сообщил также о месте нахождения наркотического средства - марихуана), наличие на иждивении матери и бабушки, состояние здоровья бабушки и матери, состояние здоровья подсудимого

Суд не усматривает оснований полагать, что участие в незаконном обороте наркотических средств совершено РКА в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельствах (образовавшиеся у него долги, неоплаченные кредиты). Действия, совершенные в результате волеизъявления самого осужденного с целью получения денежного вознаграждения, не образуют смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств совершения, суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Суд с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

При назначении наказания по каждому преступлению суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не усматривается. В связи, с чем оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

Поскольку судом установлена совокупность преступлений, совершенная РКА, суд при назначении наказания применяет правила ст. 69 ч.2 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония строгого режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать РКА виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства общей массой 8,37 гр.) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет. 

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 156,06 гр.) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет. 

По ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания в ИК строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство и его первоначальную упаковку, зип-пакет с неизвестным веществом массой 196,00 г. в котором наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ в составе которого не обнаружено, первичная упаковка (пакет-файл) упакованные в сейф-пакет №, металлическую ложку и электронные весы (2 шт.) со следами наркотических средств, мобильный телефон марки «Редми Ноте 12» (Redmi Note 12) модель «23021RAA2Y» IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле, со вставленной сим-картой сотового оператора мобильной связи ПАО «Мегафон», с абонентским номером +№ - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по району Зябликово 

<

адрес> – хранить до принятия решения по выделенным делам; 

- стеклянную колбу со следами наркотического средства, первоначальная упаковка, зип-пакеты, магниты,– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Также осужденный вправе пользоваться услугами избранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья ВВК